П Р И К А З

от « ___ » марта 2019 года № ___ -п

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Порядка заключения соглашений между Министерством финансов Республики Алтай и органами местного самоуправления в Республике Алтай о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов и контроля за их выполнением и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Республики Алтай от 22 декабря 2016 года № 210-п

В целях реализации пункта 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с пунктом 2 статьи 4 Закона Республики Алтай от 27 июля 2005 года № 54-РЗ «О межбюджетных трансфертах в Республике Алтай» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашений между Министерством финансов Республики Алтай и органами местного самоуправления в Республике Алтай о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов и контроля за их выполнением;
2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Республики Алтай от 22 декабря 2016 года № 210-п
3. Отделу межбюджетных отношений (Тихоновой Л.П.) организовать доведение настоящего Приказа до муниципальных образований в Республике Алтай.
4.  Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра финансов Республики Алтай М.В.Прядко.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр финансов  Республики Алтай                                       О.В.Завьялова
Утвержден
Приказом
Министерства финансов
Республики Алтай
от         марта  2019  г. N    -п

[bookmark: P56]Порядок заключения соглашений между Министерством финансов Республики Алтай и органами местного самоуправления в Республике Алтай о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов и контроля за их выполнением

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с заключением соглашений о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов (далее - соглашения) между Министерством финансов Республики Алтай (далее - Министерство) и органами местного самоуправления в Республике Алтай (далее - органы местного самоуправления), в соответствии с пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), а также контролем за их выполнением.
2. Отдел межбюджетных отношений Министерства по согласованию с отделом доходов и управления внутренним долгом, отделом методологии и мониторинга Министерства разрабатывает форму соглашения и направляет ее для рассмотрения и подписания в органы местного самоуправления в соответствии с пунктом 4 статьи 136 БК РФ.
[bookmark: P66]3. В соглашениях должны предусматриваться:
а) предмет соглашения;
б) права и обязанности сторон, в том числе:
меры по увеличению налоговых и неналоговых доходов местного бюджета;
меры по повышению эффективности использования бюджетных средств;
меры по снижению долговой нагрузки местного бюджета;
меры по соблюдению бюджетного законодательства и законодательства о налогах и сборах Российской Федерации;
в) сроки и порядок предоставления в Министерство документов и информации, необходимых для осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления условий соглашения;
г) положения, связанные с обеспечением сбалансированности местного бюджета;
д) срок действия соглашения.
4. Органы местного самоуправления предоставляют в Министерство подписанные соглашения на очередной финансовый год и на плановый период в срок не позднее 23 декабря текущего года в двух экземплярах.
5. При соответствии соглашений требованиям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, Министерство подписывает их в течение 2 рабочих дней со дня получения их Министерством от органов местного самоуправления.
6. В случае несоответствия соглашений, полученных от органов местного самоуправления требованиям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, Министерство возвращает соглашения органам местного самоуправления на доработку, с указанием замечаний, в течение 2 рабочих дней со дня поступления их в Министерство от органов местного самоуправления.
7. Органы местного самоуправления устраняют замечания Министерства на соглашения и повторно подписывают и направляют доработанные соглашения в Министерство в течение 3 рабочих дней со дня поступления от Министерства соглашений с замечаниями, на доработку.
8. Доработанные органами местного самоуправления соглашения подписываются Министерством в течение 2 рабочих дней со дня поступления их в Министерство от органов местного самоуправления, один экземпляр которого направляется Министерством в органы местного самоуправления, а другой экземпляр хранится в Министерстве в течение 5 лет.
9. Отчеты о выполнении соглашения (далее - отчеты) предоставляются в Министерство муниципальными образованиями в Республике Алтай (далее - муниципальные образования) в  Порядке установленном Министерством.
10. Контроль за выполнением соглашений осуществляется Министерством путем анализа представленной отчетности.

Лист согласования:

Согласовано:

	Заместитель министра

Первый заместитель министра

Заместитель министра

 Начальник отдела
доходов и управления внутренним долгом

 Начальник отдела методологии и мониторинга

Начальник отдела
межбюджетных отношений

Начальник юридического отдела

	М.В. Прядко

Н.К.Табаева

Г.В.Векессер

И.Т. Арбаева

К.В. Туюнчекова

Л.П. Тихонова

Д.Г.Арбанакова